DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 1391/2025
Indica melhorias na infraestrutura da EMEB “Profª Maria
Gonçalves Mourão”, no Jardim das Palmeiras.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, a presente indicação se fundamenta nas demandas apresentadas pela
comunidade escolar, pela equipe gestora e também em visita in loco realizada por este vereador.

Considerando que, apesar dos avanços conquistados recentemente, como ampliação de salas,

reforma de banheiros, pintura do prédio e ampliação da cozinha, ainda persistem necessidades

estruturais urgentes que comprometem a qualidade do ambiente escolar.

Considerando que, a substituição do telhado é imprescindível para preservar a segurança física

de todos. A troca do piso do pátio visa prevenir acidentes e proporcionar às crianças um espaço

adequado para recreação. Já a modernização da rede elétrica permitirá o pleno funcionamento dos
aparelhos de climatização, evitando desconfortos e riscos à saúde dos alunos em dias de altas

temperaturas. Por fim, a readequação dos espaços administrativos é necessária para assegurar melhor

organização e funcionamento das atividades pedagógicas e administrativas da unidade.

Considerando que, diante do exposto, reitero a importância do atendimento desta indicação, por

se tratar de medidas fundamentais para garantir a qualidade da infraestrutura educacional e o

acolhimento adequado de alunos e profissionais.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que seja oficiado à Secretaria de Municipal de
Educação, para que sejam tomadas as providências necessárias para a realização das seguintes
melhorias na EMEB “Profª Maria Gonçalves Mourão”, localizada no Jardim das Palmeiras:

1. Troca do telhado da unidade escolar, que atualmente apresenta infiltrações e goteiras em

períodos de chuva, colocando em risco alunos e profissionais da educação;

2. Readequação do piso do pátio, atualmente desgastado e áspero, ocasionando ferimentos nas
crianças em caso de quedas. Sugere-se a substituição por piso liso com pintura epóxi, garantindo
mais segurança e qualidade nos momentos de recreação;

3. Modernização da rede elétrica, a fim de suportar o funcionamento dos aparelhos de ar-
condicionado já instalados, proporcionando maior conforto térmico aos alunos e servidores,
sobretudo em períodos de intenso calor;

4. Adequação dos espaços administrativos, com a realocação da sala de leitura para outro
ambiente e a transformação do atual espaço em sala de direção e de inspetoria, de modo a
garantir melhores condições de gestão escolar.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 10 de setembro de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br